
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADVIES UITGEBRACHT 
 DOOR DE ECONOMISCHE EN SOCIALE RAAD  

VOOR HET BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST  
TIJDENS ZIJN ZITTING VAN 19 FEBRUARI 2004 

 
 

inzake 
 

 
het voorontwerp van ordonnantie houdende het toepasselijk maken 

van de gevolgen van de wet van 31 december 2003 houdende invoering 
van een eenmalige bevrijdende aangifte op de gewestelijke belastingen 
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VOORONTWERP VAN ORDONNANTIE HOUDENDE HET 
TOEPASSELIJK MAKEN VAN DE GEVOLGEN VAN DE WET VAN 
31 DECEMBER 2003 HOUDENDE INVOERING VAN EEN 
EENMALIGE BEVRIJDENDE AANGIFTE OP DE GEWESTELIJKE 
BELASTINGEN. 
Advies van de Economische en Sociale Raad voor het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest.   19 februari 2004 
 
 
 
Aanhangigmaking 
 
Op 21 januari 2004 heeft de Economische en Sociale Raad voor het Brussels Hoofdstedelijk 
Gewest vanwege de Minister van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering belast met Financiën 
een adviesaanvraag betreffende het voormelde voorontwerp van ordonnantie ontvangen. 
 
Nadat het Bureau dit document tijdens zijn zitting van 9 februari 2004 heeft onderzocht, 
formuleert de Economische en Sociale Raad het volgend advies. 
 
 
Advies 
 
De Raad wijst erop dat het vooropgestelde dispositief de gevolgen van de eenmalige 
bevrijdende aangifte (EBA) wil uitbreiden tot de gewestelijke belastingen (successie- en 
registratierechten), gezien de wet van 31 december 2003 enkel voor de federale belastingen 
geldt. 
 
Het voorontwerp van ordonnantie voorziet immers dat wanneer een natuurlijke persoon een 
aangifte met betrekking tot sommen, kapitalen of roerende waarden heeft ingediend en 
ingevolge deze aangifte een eenmalige bijdrage heeft betaald, deze sommen, kapitalen of 
roerende waarden geacht worden onweerlegbaar en definitief bevrijd te zijn van alle 
gewestelijke belastingen.  
 
De Raad bemerkt dat het voorontwerp van ordonnantie evenwel beperkingen aan de 
toepassing van dit stelsel stelt. 
 
De EBA zal geen invloed hebben op de sommen, kapitalen of roerende waarden, die niet 
zouden zijn opgenomen in de aangifte van nalatenschap, indien de nalatenschap is 
opengevallen na 31 december 2002. 
 
Hetzelfde zal gelden voor de registratierechten op sommen, kapitalen of roerende waarden die 
voortkomen uit verrichtingen die na 1 januari 2003 werden geregistreerd of verplicht 
registreerbaar geworden zijn. 
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De Raad stelt vast dat het ontwerp, dat men hem voorlegt, de bepalingen weergeeft van het 
samenwerkingsakkoord tussen de Federale Staat en het Brussels Hoofdstedelijk Gewest met 
betrekking tot de instelling van het systeem van de eenmalige bevrijdende aangifte. 
 
Voor het overige formuleert hij geen enkele bijzondere beschouwing.  
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